
Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

de 2016. MARIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO. Prefeito 
Municipal. Registrado na Secretária Municipal de Planejamento 
e Gestão em 20 de Junho 2016. 

ANTONIO LOBATO COUTINHO
 Secretário de Planejamento e Gestão

.
Protocolo 978051

MUNICÍPIO DE MARITUBA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2016. Exercício: 2016. Do dia 
29/02/2016, página 61, protocolo 931644, nº 33077. ONDE 
SE LÊ: Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento do 
poloda U.F.P.A. LEIA-SE: Objeto: Locação de um imóvel para 
funciomaneto do polo da U.E.P.A. Ord. Respon: Mário Henrique 
de Lima Bíscaro

Protocolo 978055

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DE ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 100/2014/
PMM-PP-SEDUR, Pregão Presencial nº 054/2014 PMM-
PP-SEDUR. Partes: Prefeitura Municipal de Marituba e a 
Empresa VS Construções e Serviços CNPJ N.º 09.222.862/0001-
33. Objeto do Contrato: Aquisição de  agregados (areia 
fi na, seixo fi no e grosso, argila, piçarra, arenoso, pedra 
preta) para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento urbano e sustentável do Município de 
Marituba/PA. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, valor do Termo aditivo: O valor total do Termo 
Aditivo é de R$392.925,90. referentes ao saldo do Contrato. 
Prorrogação do prazo por mais 06 (seis) meses com inicio em 
26/05/2016 até 26/11/2016. Representante do contratado: 
Breno Pina Melo. Ord Responsável: Mário Henrique de Lima 
Bíscaro. Data da Ass:25/05/2016.

Protocolo 978164

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Tomada de Preços 
001/2016. A Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa, 
torna público a RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato 
de Contrato, circulado DOE/PA, pág. 62, em 12/05/2016. 
Onde se lê: Contrato nº 0205001/2016/PMNP. Leia-se: 
Contrato nº 0905001/2016/PMNP. 

Ubiraci Soares Silva 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 978293

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º termo aditivo 
de prazo ao contrato nº 2015033, Concorrência nº01/2015. 
Objeto: Construção do estádio municipal etapa I - campo, 
bilheteria e adm, bloco b, fachada e iluminação, na cidade 
de Ourém, diante do atraso no repasse dos recursos para a 
execução da obra.  Data de assinatura: 02/02/2016. Prazo: 
270 (d uzentos e noventa) dias. Início da vigência: 17 de 
fevereiro. Termino da vigência: 13/11/2016. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourém, CNPJ 05.149.133/0001-48 e a 
Empresa Locatram Locação e Transportes Amazônia Ltda-EPP, 
CNPJ 11.645.575/0001-88.

Protocolo 978295

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 052/2016. Obj.: Cont. de empresa 
especializada em segurança eletrônica, para implantação de 
um sistema de monitoramento eletrônico. Data de Abertura: 
07/07/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 27/06/2016.

5º TERMO ADITIVO nº 286/2016 - CONT. - 328/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/13, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 23.868,00. Vig: 31/05/16 à 20/03/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

5º TERMO ADITIVO nº 287/2016 - CONT. - 329/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/13, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 23.868,00. Vig: 31/05/16 à 20/03/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

5º TERMO ADITIVO nº 288/2016 - CONT. - 330/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/13, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 23.868,00. Vig: 31/05/16 à 20/03/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

5º TERMO ADITIVO nº 289/2016 - CONT. - 331/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/13, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$: 23.868,00. Vig: 31/05/16 à 20/03/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 352/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 032/16, 
PMP/SUPER POSTO PALMEIRA LTDA. Obj: Aquisição de 
óleo diesel S10 e gasolina comum, destinados aos veículos 
que atuam na Secretaria Municipal de Educação em viagens 
fora do Município, em Castanhal e adjacências. Valor global R$ 
18.125,00. Rec.: FME. Vig: 17/06/16 à 31/12/16. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 353/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 032/16, 
PMP/SUPER POSTO PALMEIRA LTDA. Obj: Aquisição de 
combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S - 10), destinados 
ao abastecimento das ambulâncias em Castanhal e adjacências. 
Valor global R$ 200.880,00. Rec.: FMS. Vig: 17/06/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

DECRETO MUNICIPAL Nº 321, DE 20 DE JUNHO DE 2016. 
Institui o Programa “Chama Verde” no âmbito do Município de 
Paragominas e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
80, inciso IV,da Lei Orgânica Municipal: DECRETA: Art. 1°. Fica 
instituído no âmbito do Município de Paragominas o projeto “Chama 
Verde” com o objetivo de combater o aumento dos focos de 
incêndio fl orestal no território e viabilizar a adoção de medidas de 
recuperação do meio ambiente lesado. Art. 2°. O projeto “Chama 
Verde” abrange a realização de medida preventivas e corretivas 
com vistas a atender seu objetivo. Art. 3°. Fica determinado à 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente a adoção de 
medidas imediatas visando a apuração da responsabilidade pelos 
danos ambientais gerados pelo uso do fogo. Art. 4°. Fica instituído o 
Termo de Compromisso Ambiental - TCA como forma de assegurar 
o compromisso do proprietário ou possuidor dos imóveis rurais 
afetados pelos focos de incêndios fl orestais na recuperação do meio 
ambiente lesado. Art. 5°. A ocorrência de incêndio fl orestal advindo 
de propriedades vizinhas ou decorrente de ato de terceiro deverá 
ser imediatamente comunicado e comprovado à SEMMA e adotadas 
as medidas de urgência cabíveis necessárias a contenção do dano. 
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paragominas, 20 de junho de 2016. 

PAULO POMBO TOCANTINS  
Prefeito Municipal.

Protocolo 977260

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20160381

ORIGEM:INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-001SEMMA
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O:WESLEY CARLOS BATISTA DA SILVA
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA PARA 
APRESENTAÇÃO NA EXPOSIÇÃO DE SUSTENTABILIDADE QUE 
ENCERRA A XXI SEMANA DO MEIO AMBIENTE, DO MUNICIPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL:R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VIGÊNCIA:15 de Junho de 2016 a 15 de Julho de 2016
DATA DA ASSINATURA:15 de Junho de 2016

Protocolo 977925

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20160382

ORIGEM:INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-002SEMMA
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O:MACINEI GOMES FERREIRA
OBJETO:Contratação de atração artística para realização de 
encerramento da XXI semana do Meio Ambiente, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL:R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VIGÊNCIA:15 de Junho de 2016 a 14 de Julho de 2016
DATA DA ASSINATURA:15 de Junho de 2016

Protocolo 977928

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20160398

ORIGEM:PREGÃO Nº 9/2016-01SEMURB
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O:GILCILENE DA SILVA NEVES-ME
OBJETO:Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de motocicletas com fornecimento de 
peças, no Estado do Pará, Municipio de Parauapebas.
VALOR TOTAL:R$ 84.712,48 (oitenta e quatro mil, setecentos 
e doze reais e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA:21 de Junho de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA:21 de Junho de 2016

Protocolo 977929

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-001SEDEN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, mediante a 
Comissão de Licitação devidamente designada, torna público 
que às  10:00 horas do dia 13 de Julho de 2016, fará realizar 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor 
preço, para a (o) Contratação de empresa especializada para 
atualização do inventário da Oferta Turística e Elaboração do 
Plano de Desenvolvimento Turístico 2016-2023 do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada 
no Morro dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de junho de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 977931


